[image: image2.png]

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ  РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
    РЕШЕНИЕ
	  от
	29.03.2021
	№
	19

О рассмотрении  проекта  решения Красноармейского районного Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав Красноармейского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь Уставом Красноармейского муниципального района, Красноармейское районное собрание РЕШИЛО:
        1. Принять к рассмотрению проект решения Красноармейского районного Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав Красноармейского муниципального района» согласно Приложению.

        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию.

        3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» и на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        4. Контроль за настоящим решением возложить на главу Красноармейского муниципального района Зотова Александра Ивановича.

Председатель Красноармейского

районного Собрания                                                                  Л.В. Герасимова
Глава Красноармейского
муниципального района                                                                  А.И Зотов

Приложение
[image: image1.png]

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От                                      №

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноармейского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь Уставом Красноармейского муниципального района, Красноармейское районное Собрание
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Красноармейского муниципального района Саратовской области, принятый на референдуме 22 декабря 1996 г. (с изменениями и дополнениями внесенными решениями Красноармейского районного собрания от 08.09.2000 № 160, 24.06.2005 № 72, 17.12.2005 № 219, 05.05.2008 № 54, 20.10.2010 № 131, 30.03.2012 № 29, 17.05.2013 № 33, от 07.11.2014 № 72, от 30.12.2014 № 90, от 25.12.2015 № 113, от 30.05.2016 №35, от 14.11.2016 №30, от 31.07. 2017 №55, от 09.01.2018 № 01, от 03.12.2018 №65, от 02.12.2019 №94, от 03.08.2020 №33, от 01.12.2020 №67), следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 3.1. дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

2)  пункт 36 части 1 статьи 3 изложить в новой редакции:

«36) организация в соответствии с федеральным

HYPERLINK "garantF1://12054874.0"
 законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».
3) статью 43 изложить в новой редакции:
«Статья 43. Подготовка муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Красноармейского районного Собрания, главой   муниципального района, инициативными группами граждан, прокурором.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты».
4)В статье 12:
а) часть 1 изложить в новой редакции:
«Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, могут проводиться собрания граждан».

б) дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Красноармейского районного Собрания».
5) В статье 14:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;
в) части 5 изложить в новой редакции:
«5. Решение Красноармейского районного Собрания о назначении опроса граждан подлежит опубликованию (обнародованию) не менее чем за десять дней до дня проведения опроса граждан. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении о назначении опроса граждан указываются:

1) дата и сроки проведения опроса граждан;

2) инициатор проведения опроса граждан;

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

4) методика проведения опроса граждан;

5) форма опросного листа;

6) минимальная численность жителей, участвующих в опросе граждан;

7) территория проведения опроса граждан;

8) порядок и сроки формирования комиссии по проведению опроса граждан, состав, полномочия и порядок ее деятельности;
9) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
г) пункт 8.1. части 8 дополнить словами «или жителей муниципального района»;
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.
Председатель Красноармейского
районного Собрания
                                                                Л.В. Герасимова
Глава Красноармейского

муниципального района                                                                         А.И. Зотов